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   -قـــالمــــــة -1445ماي  8جــامـعــة 
 سييرعلوم التكلية العلوم الاقتصادية و التجارية و 

 
                                                                   2023/2024: السنة الدراسية                                                       LMDسنة أولى: جذع مشترك 

                                                                                                                                   II الوالية الوحاسبة: هقياس
                 

 

 (2) تمارين رقم سلسلة
   لمخزونات(يات والمبيعات + التسبيقات على ا)مردودات المشتر 

 
  المتخصصة في صناعة الأثاث بالعمميات الآتية: (سالمؤسسة ) قامت، 2020خلال سنة  :(1التمرين )

 03/10/2020  والمواد احد عمى الحساب، استممت الفاتورةدج  لممتر الو 300من الخشب بسعر  متر 2000اشترت. 
 04/10/2020  متر من الخشب من المخزن إلى الورشات قصد تحويميا 800أخرجت. 
 07/10/2020  دج800خزانة غير تامة الصنع تكمفة الواحدة  200دج، و1000خزانة تامة الصنع تكمفة الواحدة  300انتجت ،

 دج.18.000كما نتج عن عممية التصنيع بقايا خشب قدرت قيمتيا بـــ 
 25/10/2020 وقدمت ، دج20.000بقايا بـــ جميع المن سعر البيع، و  %20خزانة تامة الصنع بربح  160 عمى الحساب باعت

 .لبيع الأثاث( "ص" لمزبون )مؤسسة تجارية والبقايا المنتجاتو  فاتورة البيع
 26/10/2020 وسدد ما عميو من ديون تم منحو فاتورة تخفيض )انقاص(لوجود عيب فييا،  الخزائن ربع أرجع الزبون. 
 12/11/2020 دج.40.000فاتورة الكيرباء بقيمة  سددت 
 28/11/2020  قيمة  سددو ، الفاتورة والمواد استمم الزبون ،دج لممتر الواحد50باعت نصف مخزونيا من المواد الأولية بربح قدره

 .المبيعات
 15/12/2020 كأجور.دج 200 تسديد إتمام كل واحدةت تصنيع نصف الخزائن النصف مصنعة، حيث تطمب أتم 

كل تسديد  ، عمما أنوفق طريقة الجرد الدائم (ص( والمؤسسة )س) تسجيل العمميات اللازمة في يومية كل من المؤسسة :المطلوب
 (؟tva=19%) (،HTوأن جميع مبالغ عمميات البيع والشراء خارج الرسم ) ،وتحصيل للأموال يكون بشيك بنكي

 
 (:2التمرين )

دج، مرحل من جديد: ؟، 870.000رأس المال:  إحدى المؤسسات كما يمي: حساباتكانت أرصدة  )ن(سنة الفي بداية           
دج، 20.000بضاعة دج، 250.000دج، معدات نقل: 150.000دج، معدات وأدوات: 150.000دج، مباني: 250.000أراضي: 

، دج10.000: دج، الزبائن30.000موردو السمع والخدمات: ، جد25.000دج، منتجات مصنعة 15.000مواد أولية ولوازم 
 قامت المؤسسة بالعمميات الآتية: )ن(سنة الوخلال  دج،100.000دج، البنك: 40.000الصندوق: 

 05/01 دج، عمى طمبية لشراء مواد أولية.10.000لتسبيق قيمتو  ( لأحد المورديننقدا)/ن تسديد 
 07/01/دج40.000بــــ  المطموبة وليةالأمواد ال توريد ن (HT)  (.01وصل دخول  - 01عمى الحساب ) فاتورة شراء 
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 08/01(، وتم استلام1)وصل خروج  مورد نصف المواد الأوليةنظرا لعدم مطابقتيا لممواصفات المتفق عمييا، أرجعت المؤسسة لم /ن 
 . 1لفاتورة الشراء  )انقاص( تخفيضفاتورة 
 10/02 دج، عمى طمبية لشراء منتجات تامة3.000و لتسبيق قيمت الزبون خالد/ن استلام )نقدا( من. 
 12/02دج 10.000)المطموبة( بــ  المنتجات التامة /ن بيع(HT) ،(.2، وصل خروج 1)فاتورة بيع  دج،6.000 تكمفتيا بشيك بنكي 
 14/02/(02، )وصل دخول المباعة لو، نظرا لعدم مطابقتيا لممواصفات المتفق عمييا ربع المنتجات التامة خالد أرجع الزبون ن، 

  .01 يعفاتورة البل )انقاص( تخفيضفاتورة  وتم منح الزبون
 15/02 .ن تسديد حقوق الزبون خالد المتعمقة بمردودات المنتجات التامة نقدا/ 
 20/02/دج19.000 سعرشراء بضاعة ب ن (HT) (03، وصل دخول 2) ف ش ، بشيك بنكي. 
 23/02 10.000 سعرىارجعت المؤسسة بضاعة أ/ن ( دجHT).واسترجعت ثمنيا نقدا ،  
 06/03 15.000بـــ  شراء مواد أولية/ن( دجHT.عمى الحساب، وصمت الفاتورة دون المواد الأولية ) 
 12/03وأدخل الباقي الى ( منيا غير مطابق لممواصفات، فتم رده 3\1)ثمث ، وبعد فحصيا تبين أن وصمت المواد الأولية /ن

 نقدا.المورد تسديد المخازن، وتم 
 :المطلوب

 ؟(tva=19%) وفق طريقة الجرد الدائم تسجيل العمميات في دفتر اليومية -1
الجرد المادي في آخر السنة معطيات  وذلك بافتراض أنحسب طريقة الجرد المتناوب )النيائي(،  لممخزونات تسجيل قيود التسوية -2

  .المحاسبي لممخزونات تتوافق مع معطيات الجرد
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  (2حل سلسلة التوارين رقن )

  :(1حل التورين )

 7وفك طريمح انجرد انذائى انًؤسسح )ش( يم انعًهياخ في يىييحتسج -1

 

381 

44563 

 

 

 

 

401 

30/03/0303 

 يشترياخ يىاد أونيح ونىازوح/ 

  يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 يىردو انسهع وانخذياخح/

 يتر يٍ انخشة 0333 فاتىرج شراء

 

3330333 

0010333 

 

 

 

 

 

4010333 

 

00 

 

 

050 

// 

 ح/يىاد أونيح ونىازو

 يشترياخ يىاد أونيح ونىازوح/ 

 ادخال انخشة إنى انًخازٌ

 

3330333 

 

 

3330333 

 

330 

 

 

00 

31/03/0303 

 أونيح ونىازو يستههكح ح/يىاد

 ح/يىاد أونيح ونىازو

 يتر يٍ انخشة يٍ انًخازٌ 533اخراج 

 

0130333 

 

 

0130333 

 

022 

020 

025 

 

 

 

 

401 

34/03/0303 

 ح/يُتجاخ تايح انصُع

 ح/يُتجاخ وسيطيح

 ح/يُتجاخ يتثميح

 ح/تغير يخسوَاخ انًُتجاخ

 اَتاج يُتجاخ تايح ووسيطيح وتمايا

 

0330333 

0330333 

050333 

 

 

 

 

1450333 

 

100 

 

 

430 

430 

11243 

02/03/0303 

 ح/انستائٍ

 ح/يثيعاخ يُتجاخ تايح

 ح/يثيعاخ يُتجاخ يتثميح

 يذصهح TVAح/

 تيع يُتجاخ تايح وتمايا

 

0300533 

 

 

0330333 

030333 

100533 

 

401 

 

 

 

022 

025 

 

// 

 ح/تغير يخسوَاخ انًُتجاخ

 ح/يُتجاخ تايح انصُع

 ح/يُتجاخ يتثميح

 خروج انًُتجاخ انتايح وانثمايا يٍ انًخازٌ

 

0450333 

 

 

0330333 

050333 

 

022 

 

 

401 

03/03/0303 

 ح/يُتجاخ تايح انصُع

 ح/تغير يخسوَاخ انًُتجاخ

 ارجاع انستىٌ نرتع انخسائٍ

 

130333 

 

 

130333 

 

430 

11243 

 

 

 

100 

// 

 ح/يثيعاخ يُتجاخ تايح

 يذصهح TVAح/

 ح/انستائٍ

 تخفيض نًثيعاخ انًُتجاخ انتايح فاتىرج

 

230333 

60233 

 

 

 

260233 

 

200 

 

 

100 

// 

 ح/انثُك

 ح/انستائٍ

 انتسذيذ تشيك تُكي يٍ طرف انستائٍ

 

0300033 

 

 

0300033 

 

334 

11230 

 

 

 

200 

00/00/0303 

 انًىاد وانتىريذاخ يٍغير انًخسَح ح/انًشترياخ 

 يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 ح/انثُك

 تسذيذ فاتىرج كهرتاء

 

130333 

40333 

 

 

 

140333 
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200 

 

 

433 

11243 

05/00/0303 

 ح/انثُك

 ح/يثيعاخ تضاعح

 يذصهح TVAح/

 دج(023×و333تيع يىاد أونيح )

 

0160633 

 

 

0030333 

060633 

 

333 

 

 

00 

// 

 ح/يشترياخ تضاعح تاعح

 ح/يىاد أونيح

 دج(033×و333) تسهيى انًىاد انًثاعح نهستىٌ

 

0530333 

 

 

0530333 

 

401 

 

 

020 

02/00/0303 

 ح/تغير يخسوَاخ انًُتجاخ

 ح/يُتجاخ وسيطيح

 خروج انًُتجاخ انىسيطيح يٍ انًخسٌ

 دج(533×خساَح 033) 

 

530333 

 

 

530333 

 

300 

 

 

200 

// 

 ح/أجىر انًستخذييٍ

 ح/انثُك

 دج(033×خساَح033تكانيف اتًاو انتصُيع نهًُتجاخ انىسيطيح )

 

030333 

 

 

030333 

 

022 

 

 

401 

// 

 ح/يُتجاخ تايح انصُع

 ح/تغير يخسوَاخ انًُتجاخ

 دخىل انًُتجاخ انًصُعح إنى انًخسٌ

 دج(0333×خساَح033)

 

0330333 

 

 

0330333 

 سعر انتكهفح = هايش انرتخ –يتى استخراج سعر انثيع نهًُتجاخ انتايح، كالآتي7 سعر انثيع  02/03/0303في انعًهيح      

سعر انثيع   3,5 \سعر انثيع = سعر انتكهفح  سعر انثيع = سعر انتكهفح   3,5سعر انثيع  3,0سعر انتكهفح =  –سعر انثيع 

 دج0330333=  3,5\دج(0333× خساَح 033=)

 7)ص( وفك طريمح انجرد انذائى انتجاريح انًؤسسح يم انعًهياخ في يىييحتسج -2

 

053 

11230 

 

 

 

130 

02/03/0303 

 يخسَح يشترياخ تضاعحح/ 

  يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 ح/يىردو انسهع وانخذياخ

 )خسائٍ( شراء تضاعح

 

0030333 

100533 

 

 

 

0300533 

 

03 

 

 

053 

// 

 يخسوَاخ تضائعح/

 يشترياخ تضاعح يخسَحح/ 

 دخىل انثضاعح انى انًخازٌ

 

0030333 

 

 

0030333 

 

053 

 

 

03 

03/03/0303 

 تضاعح يخسَح يشترياخح/ 

  ح/يخسوَاخ تضائع

 ارجاع رتع انخسائٍ انى انًىرد

 

230333 

 

 

230333 

 

130 

 

 

053 

11230 

// 

 ح/يىردو انسهع وانخذياخ

 عح يخسَحح/يشترياخ تضا

 يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 فاتىرج تخفيض نًشترياخ تضاعح

 

260233 

 

 

230333 

60233 

 

130 

 

 

200 

// 

 وانخذياخح/يىردو انسهع 

 انثُكح/

 تسذيذ ديىٌ يىردو انسهع وانخذياخ

 

0300033 

 

 

0300033 
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 (:2حل التمرين )
 تسجيل العمميات في دفتر اليومية: -1

 

000 

000 

002 

0050 

03 

00 

022 

100 

20 

200 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

030 

003 

130 

30/30/ٌ 

 الأراضيح/ 

 انًثاَيح/

 يعذاخ وأدواخح/

 ح/يعذاخ َمم

 ح/يخسوَاخ تضائع

 يىاد أونيح ونىازو

 ح/يُتجاخ تايح انصُع

 ح/انستائٍ

 ح/انصُذوق

 ح/انثُك

 رأش انًالح/

 ح/يردم يٍ جذيذ

 ح/يىردو انسهع وانخذياخ

 انميذ الافتتادي

 

0230333 

0230333 

0230333 

0230333 

030333 

020333 

020333 

030333 

130333 

0330333 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5430333 

0030333 

030333 

 

1360 

 

 

20 

32/30ٌ/ 

 7 تسثيماخ يذفىعحح/انًىردوٌ انًذيُىٌ

 ح/انصُذوق

 تسذيذ تسثيك لأدذ انًىرديٍ

 

030333 

 

 

030333 

 

050 

11230 

 

 

 

130 

1360 

34/30ٌ/ 

 ح/يشترياخ يىاد أونيح ونىازو 

  يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 ح/يىردو انسهع وانخذياخ

 7 تسثيماخ يذفىعحانًذيُىٌ ح/انًىردوٌ

 0فاتىرج شراء 

 

130333 

40333 

 

 

 

040333 

030333 

 

00 

 

 

050 

// 

 ح/يىاد أونيح ونىازو

 ح/يشترياخ يىاد أونيح ونىازو 

 0وصم دخىل 

 

130333 

 

 

130333 

 

050 

 

 

00 

35/30ٌ/ 

 ح/يشترياخ يىاد أونيح ونىازو 

 ح/يىاد أونيح ونىازو

 0وصم خروج 

 

030333 

 

 

030333 

 

130 

 

 

050 

11230 

// 

 ح/يىردو انسهع وانخذياخ

 ح/يشترياخ يىاد أونيح ونىازو 

 يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 0فاتىرج تخفيض نفاتىرج انشراء 

 

000533 

 

 

030333 

00533 

 

20 

 

 

1060 

03/30ٌ/ 

 ح/انصُذوق

 7 تسثيماخ يستهًحانذائُىٌ ح/انستائٍ

 لثض تسثيك يٍ انستىٌ خانذ

 

00333 

 

 

00333 

 

200 

1060 

 

 

 

430 

11243 

00/30ٌ/ 

 ح/انثُك

 7 تسثيماخ يستهًحانذائُىٌ ح/انستائٍ

 ح/يثيعاخ يُتجاخ تايح

 يذصهح TVAح/

 0فاتىرج تيع 

 

50633 

00333 

 

 

 

030333 

00633 
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401 

 

 

022 

// 

 يخسوَاخ انًُتجاخ ح/تغير

 يُتجاخ تايح انصُع

 0وصم خروج 

 

30333 

 

 

30333 

 

022 

 

 

401 

01/30ٌ/ 

 تايح انصُع يُتجاخ

 ح/تغير يخسوَاخ انًُتجاخ

 0وصم دخىل 

 

00233 

 

 

00233 

 

430 

11243 

 

 

 

100 

// 

 ح/يثيعاخ يُتجاخ تايح

 يذصهح TVAح/

 ح/انستائٍ

 0فاتىرج تخفيض نفاتىرج انثيع 

 

00233 

142 

 

 

 

00642 

 

100 

 

 

20 

02/30ٌ/ 

 ح/انستائٍ

 ح/انصُذوق

 تسذيذ دمىق انستىٌ خانذ َمذا

 

00642 

 

 

00642 

 

053 

11230 

 

 

 

200 

03/30ٌ/ 

 ح/يشترياخ تضاعح يخسَح

 يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 ح/انثُك

 0فاتىرج شراء 

 

060333 

00303 

 

 

 

000303 

 

03 

 

 

053 

// 

 ح/يخسوَاخ تضائع

 يخسَح ح/يشترياخ تضاعح

 0وصم دخىل 

 

060333 

 

 

060333 

 

053 

 

 

03 

00/30ٌ/ 

 ح/يشترياخ تضاعح يخسَح

 ح/يخسوَاخ تضائع

 خروج انثضاعح انًردودج يٍ انًخازٌ

 

030333 

 

 

030333 

 

20 

 

 

053 

11230 

// 

 ح/انصُذوق

 ح/يشترياخ تضاعح يخسَح

 يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 0فاتىرج تخفيض نفاتىرج انشراء 

 

000633 

 

 

030333 

00633 

 

050 

11230 

 

 

 

130 

33/30ٌ/ 

 ونىازو ح/يشترياخ يىاد أونيح 

 يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 ح/يىردو انسهع وانخذياخ

 شراء يىاد أونيح

 

020333 

00523 

 

 

 

040523 

 

130 

 

 

050 

11230 

00/30ٌ/ 

 ح/يىردو انسهع وانخذياخ

 ح/يشترياخ يىاد أونيح ونىازو 

 يسترجعح عهى انسهع وانخذياخ TVAح/

 فاتىرج تخفيض نًشترياخ انًىاد الأونيح

 

20623 

 

 

20333 

623 

 

00 

 

 

050 

// 

 ح/يىاد أونيح ونىازو

 ح/يشترياخ يىاد أونيح ونىازو 

 دخىل انًىاد الأونيح نهًخازٌ

 

030333 

 

 

030333 



 

 

7 

 

130 

 

 

20 

// 

 ح/يىردو انسهع وانخذياخ

 ح/انصُذوق

 انًىرد َمذاتسذيذ 

 

000633 

 

 

000633 

 المتناوب )النيائي(: تسجيل قيود التسوية لممخزونات حسب طريقة الجرد -2
بما أن معطيات الجرد المادي في آخر السنة تتوافق مع معطيات الجرد المحاسبي )وفق طريقة الجرد الدائم(، فإن رصيد آخر مدة      

 لممخزونات يكون كالآتي:
 033ح/                                            03ح/                                            03ح/                         
               

 

  
 المشتريات في آخر السنة وفق طريقة الجرد المتناوب )استبعاد قيود حركة المخزون( كالآتي:  ويتم استخراج رصيد   

  083ح/                                                                      083ح/                            

 
 
 وبالتالي تكون قيود التسوية في آخر السنة كالآتي:  

 

330 

401 

 

 

 

03 

00 

022 

 

00/00ٌ/ 

 ح/تغيراخ انًخسوَاخ

 ح/تغير يخسوَاخ انًُتجاخ

 ح/يخسوَاخ تضائع 

 ح/يىاد أونيح ونىنسو

 ح/يُتجاخ تايح انصُع

 انغاء يخسوٌ تذايح انسُح

 

020333 

020333 

 

 

 

030333 

020333 

020333 

 

 

333 

330 

 

 

 

 

053 

050 

 

// 

 ح/يشترياخ تضاعح يثاعح

 يىاد أونيح ونىازو يستههكحح/

 ح/يشترياخ تضائع يخسَح

 يشترياخ يىاد أونيح ونىازو يخسَحح/

 05ترصيذ دساب 

 

60333 

030333 

 

 

 

 

60333 

030333 

 

03 

00 

022 

 

 

 

 

330 

401 

// 

 ح/يخسوَاخ تضائع 

 ح/يىاد أونيح ونىنسو

 ح/يُتجاخ تايح انصُع

 ح/تغيراخ انًخسوَاخ 

 ح/تغير يخسوَاخ انًُتجاخ

 اثثاخ يخسوٌ َهايح انسُح

 

060333 

120333 

030233 

 

 

 

 

 

410333 

030233 

 

030333 
060333 

030333 
 ر م   200222

060333 060333 

020333 
130333 
030333 

 
030333 

 ر م   450222

320333 320333 

020333 
00233 

30333 
 رم  205222

030233 030233 

060333 
 

030333 
 رم 00222

060333 060333 

130333 
020333 

030333 
20333 
 رم 320222

220333 220333 


